
1 

 

 

EXMO. SR.  DR.  JUIZ DE DIREITO DA 3ª  VARA EMPRESARIAL DO 

FORO CENTRAL DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO 

DE JANEIRO 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº  0040593-68.2020.8 .19 .0001  

 

 

 

 

 

 A  ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  da  recuperação  jud ic i a l  das  

soc iedades   COLÉGIO MIGUEL COUTO LTDA,  CURSO 

COLEGIADO G7 LTDA,  CURSO MIGUEL COUTO LTDA,  EDITORA 

TETH LTDA, INSTITUTO GUANABARA LTDA e  CM UNIFORMES 

LTDA ,  vem a  ínc l i ta  presença  de  V.Exa . ,  in formar ,  e ,  ao  f ina l ,  r equerer  o  

que  se  segue :  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16º  RELATÓRIO MENSAL DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

T
JR

J 
C

A
P

 E
M

P
03

 2
02

10
37

00
42

0 
20

/0
5/

21
 2

0:
01

:3
21

36
47

7 
P

R
O

G
E

R
-V

IR
T

U
A

L

2200



2 

 

 

TÓRIO CIRCUNSTANCIAD AÇÃO ECONÔMICO- 
 

 
 

1 .  A f im de  confer i r  aos  c redores  e  in teressados  uma ma ior  f ac i l idade 

e  t r ansparênc ia  na  obtenção das  da tas  e  prazos  inerentes  à  presente  R . J . ,  a  

A . J .  apresenta  aba ixo  quadro  s inté t i co  com es tas  informações ,  que  serão 

a tua l i zadas  conforme os  avanços  da  recupera ção jud ic ia l :  

 

Cronograma Processual 

Processo nº: 0020395-10.2020.8.19.0001 

Recuperanda: Colégio Miguel Couto Ltda; Curso Colegiado G7 Ltda; Curso Miguel Couto Ltda; 
Editora Teth Ltda; Instituto Guanabara Ltda; CM Uniformes Ltda 

Data Evento Lei 11.101/05 

29/01/2020 Ajuizamento do pedido de recuperação   

01/02/2020 Deferimento do pedido de recuperação 
art. 52, I, II, III, 
IV e V e §1º 

03/02/2020 
Termo de Compromisso da Administradora 
Judicial  

Art. 33 

05/02/2020 Publicação do deferimento no D.O.   

28/02/2020 
Publicação do Publicação do Edital de 
Convocação de Credores – 1º edital 

art. 52, §1º 

13/10/2020 
Encerramento do Período de Suspensão (stay 
period)** 

Art. 6º, § 4º 

14/03/2020 
Prazo Fatal para apresentação das 
Habilitações/Divergências administrativas ao AJ 
(15 dias da publicação do 1º Edital) 

art. 7º, §1º 

06/04/2020 
Apresentação do Plano de Recuperação ao Juízo 
(60 dias após publicação do deferimento da 
recuperação) 

art. 53 

06/05/2020 
Publicação de aviso sobre o recebimento do PRJ 
no D.O. 

art. 53, § Único 

14/07/2020 

Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ (30 
dias após a publicação do 2º Edital ou 30 dias 
após a publicação do aviso de recebimento do 
PRJ) 

art. 53, § Único 
e art. 55, § 
Único 

06/05/2020 
Publicação do Edital pelo AJ - 2º Edital (45 dias 
após apresentação de habilitações/divergências) 

art. 7º, §2º 

24/10/2020 
Fim do prazo para apresentar impugnações ao 
Juízo (10 dias após publicação do 2º Edital) 

art. 8º 

DADOS RELEVANTES DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

2201



3 

 

 

Evento não ocorrido na 
forma do art. 56 e 58 da LRE 

Publicação do Edital de convocação para votação 
do PRJ - AGC (15 dias de antecedência da 
realização da AGC) 

art. 36 

Evento não ocorrido na 
forma do art. 56 e 58 da LRE  

1ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I 

Evento não ocorrido na 
forma do art. 56 e 58 da LRE  

2ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I 

Evento não ocorrido na 
forma do art. 56 e 58 da LRE 

Prazo limite para votação do PRJ em AGC (150 
dias após do deferimento da recuperação) 

art. 56, §1º 

15/09/2020 Sentença de homologação do PRJ art. 58 

16/10/2020 
Publicação de aviso aos credores sobre a 
homologação do PRJ 

 

22/12/2020 
Publicação de Edital de Alienação da UPI Novo 
Miguel Couto em jornal de grande circulação  

Art. 142, §1º (ora 
revogado com a 
alteração da Lei 
nº 14.112/2020) 

02/03/2021 
Audiência de Abertura de propostas fechadas para 
aquisição da UPI Novo Miguel Couto (Decisão 
de fls. 3.685) 

Art. 142, §4º (ora 
revogado com a 
alteração da Lei 
nº 14.112/2020) 

17/03/2021 
Audiência de Abertura de propostas fechadas para 
aquisição da UPI Novo Miguel Couto – 2ª 
CHAMADA – (Decisão de fls. 3.822/3.823) 

Art. 142, §3º-A, 
inciso II, 
(alteração da Lei 
nº 14.112/2020) 

24/03/2021 
Audiência EM CONTINUAÇÃO para aquisição 
da UPI Novo Miguel Couto – (Ata de fls. 
3.845/3.846) 

 

15/09/2022 
Fim do prazo de recuperação judicial, se 
cumpridas todas as obrigações previstas no PRJ 
(2 anos após a concessão da recuperação judicial) 

art. 61 

   

   - Eventos Ocorridos 
   

     - Data estimada 
  

*A  c o n t a g e m  d os  p r a zo s  s e  d á  e m  d i as  co r r id os ,  c o n f o r m e  d e c i s ã o  d e  f l s .  1 . 116 / 1 . 1 2 3 ,  

i t e m  1 3 .  
* *  D e f e r i d a  a  p r o r r og a ç ã o  d o  s t a y  p e r i o d  e m  2 0/ 0 8 / 20 2 0 ,  c on f o r m e  d e c i s ã o  d e  f l s .  
3 . 13 7/ 3 . 1 3 8  e m  q u e  d e t e r m in ou  a  c o n t a g e m  d e  m a i s  6 0  d i a s  c on t a d os  a  p a r t i r  d e  
1 4 / 0 8/ 2 0 20 .  

 
 
 
 
 
 
 

2202



4 

 

 

 

 
 
 

2 .  Conforme informado no  re l a tór io  anter ior ,  após  aber tura  e  ent rega  

da  ún ica  propos ta  apresentada  para  aqu i s i ção  da  UPI  “Novo Migue l  Couto” ,  

a s  Recuperandas  man i fes ta ram -se  às  f l s .  3 .996/4020  argu indo o  

enquadramento  da  propos ta  nas  regras  do  p lano  de  recuperação jud ic ia l  

aprovado ,  havendo s ido  apr esentadas  impugnações  pe los  credores  SYLVIA 

NOTRICA MORARD e  RAOUL NESSIM NOTRICA às  f l s .  4 .022/4 .034  e  

SIMEL SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA  às  4 .122 ,  sobre  as  qua i s  a s  

Recuperandas  se  pronuncia ram às  f l s .  4045/4062 .  

 
3 .  Poster iormente ,  sobreve io  man i fes tação  da  Uni ão Federa l  

(Fazenda  Nac iona l )  em pet i tór io  acos tado  às  f l s .  4 .145/4 .148 ,  informando 

déb i to  f i sca l  f edera l  super ior  a  R$  73  mi lhões  dev ido  pe l as  Recuperandas  e  

a rgu indo a  imposs ib i l idade  de  conceder  “ ava l”  para  venda  de  UPI  que 

representa ,  segundo suas  a l egações  “ v e rdad e i r a  l i qu i da ção  d o  pa t r imôn i o  da  

empr e sa  s em  qu e  s e j a  c on s i d e rado  o  pa s s i v o  f i s c a l ” ,  devendo as  empresas  

esc l arecerem qua l  pa t r imônio  permanecerá  após  a  a l i enação ,  para  f azer  

f rente  aos  demai s  credores ,  na  med ida  em que  “ não  s e  mo s t r a  l í c i t o  p e rm i t i r  a  

d e s t i na ção  da  qua s e  t o t a l i dad e  do  v a l o r  da s  r e c up e randa s  ex c l u s i v amen t e  pa ra  o s  

c r e d o r e s  ex t ra c on cu r sa i s ,  s em  que  e s t e j a  r e g u l a r i zada  a  qu e s t ão  f i s c a l  ou  me smo  o s  

c r e d o r e s  c on cu r sa i s ”  e  pugnando ,  ao  f ina l ,  pe la  ap l i cação do a r t igo  73 ,  VI  da  

Le i  nº  11 .101/2005 .  

 

4 .  Neste  ín te r im,  as  empresas  Recuperandas  pe t i c ionaram às  f l s .  

4 .150/4 .151  juntando cóp ias  de  “ aba ixo - a s s i nado s”  ass inados  por  127  (cento  e  

v in te  e  se te )  professores ,  func ionár ios  e  empregados  das  un idades  

Cachambi ,  Nova Iguaçu ,  Recre io ,  T i ju ca  e  Vi l a  da  Penha  na  qua l  

man i fes taram seu  apo io  à  propos ta  rea l i zada  pe l a  “Urca  Hold ing” .  

 

5 .  Esta  A. J .  man i fes tou -se  se  às  f l s .  4 .171/4 .183  dos  au tos  pr inc ipa i s ,  

STATUS DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

2203



5 

 

 

oportunidade  em que  requereu  a  prév ia  in t imação  das  empresas  

Recuperandas  para  apresentarem pr év ia  r espos ta  a  pe t i ção  da  Fazenda 

Nac iona l ,  bem como,  para  informaram acerca  da  poss ib i l idade  de  

antec ipação  do  pagamento  in tegra l  dos  c réd i tos  t r aba lh i s tas  (Classe  I ) ,  

cons iderando a  expecta t iva  de  e fe t ivação  da  a l i enação  da  UPI  “Novo Migue l  

Couto”  na  fo rma da  ún ica  propos ta  apresentada .  

 

6 .  Em respos ta  as  a l egações  susc i t adas  pe l a  F azenda  Nac iona l ,  a s  

empresas  Recuperandas  se  man i fes taram às  f l s .  4 .185/4 .202  argu indo ,  em 

s ín tese :  ( i )  que  as  d ív idas  es tão  sendo d i scut idas  perante  o  Poder  Jud ic iá r io ;  

( i i )  que  não  ex i s te  esvaz i amento  pat r imonia l  na  med ida  em que  as  

Recuperandas  permanecem como propr ie tá r i as  de  5 (c inco)  imóve is ,  os  qua i s  

se  encontram penhorados  para  sa t i s f ação  de  d ív idas  t r ibutá r i a s ,  a lém da  

rece i t a  obt ida  com a  UPI  S i s tema de  Ens ino ;  ( i i i )  o  cenár io  de  decre tação  da  

f a l ênc i a  se  mostra  mui to  mai s  pre jud ic i a l  na  med ida  em que ,  a  par t i r  da  

cessão  das  a t iv idades ,  a s  Recuperandas  de ixarão  de  aufer i r  rece i t a  para  a rcar  

com as  suas  d ív idas ;  ( i v )  não  haver i a  esvaz i amento  pa t r imonia l  na  med ida  em 

que  a  UPI  S i s tema de  Ens ino ,  de  t i tu l a r idade  das  Recuperandas ,  most ra - se  

como o  negóc io  ma i s  “ e s ca l á v e l” ,  a lém do fa to  de  a  própr ia  Le i  nº  

11 .101/2005 ,  a  par t i r  das  a l t erações  or iundas  Le i  nº  14 .112/2020  permi t i r  a  

venda in tegra l  da  devedora  como meio  de  recupera ção jud ic ia l ,  nos  te rmos 

do  ar t igo  50 ,  inc i so  XVIII .   

 

7 .  No que  tange  a  propos i tura  formulada  por  es ta  A . J .  com re l ação  a  

antec ipação  do  paga mento  dos  c redores  t r aba lh i s tas ,  a s  Recuperandas  

informaram a  poss ib i l idade de  antec ipar  o  pagamento  para  o  mês  de  

se tembro  de  2021 ,  cons iderando o  montante  prev i s to  para  aqu i s ição  dos  

mater ia i s  d idá t i cos  adqui r idos  pe l a  UPI  Colég io  e  Curso somado aos  va lores  

dos  a lugué i s  que  serão  pagos  às  Recuperandas  pe l a  UPI  Colég io  e  Curso  a  

t í tu lo  de  locação .  

 

8 .  Após  a  re fer ida  respo s ta  das  Recuperandas ,  a  Admin i s t r ação  

2204



6 

 

 

Jud ic ia l  encontra -se  e l aborando sua  man i fes tação  de  mér i to ,  a  se r  

apresentada  ao  d .  Ju ízo  Recuperac iona l  com a  máx ima brev idade ,  para  f ins  

de  aná l i se  do  ped ido  de  homologação da  a l i enação  da  UPI .  

 

 

 

 

9 .  A propós i to ,  va l e  aqu i  expor  os  pontos  pr inc ipa i s  do  P .R . J .  para  

uma melhor  aná l i se  dos  credores  quanto  às  cond ições  de  pagamento  dos  

seus  créd i tos ,  l embrando que  as  informações  postas  aba ixo não  ex imem os  

c redores  de  consu l ta rem a  ín tegra  do p lano  que  se  encontra  d i spon ív e l  no 

l ink  ac ima ind icado :  

 

 
 
 
 
 

 

  REGRA GERAL DE PAGAMENTO DA CLASSE I – Em regra,  os 

credores da Classe I  receberão seus créditos da seguinte forma:  

a)  Deságio/desconto :  de 95% (noventa e cinco por cento) sobre o 

valor  l is tado na relação de credores.  

b)  Data de pagamento :  Últ imo dia út i l  do 12º mês após a publ icação 

do Aviso aos Credores sobre a concessão da recuperação judicia l ,  

com juros e atual ização monetár ia equivalentes à TR, desde a data do 

pedido de recuperação judicia l  até a data do pagamento,  nos term os 

da cláusula 3.1.  do PRJ.  

c)  Os créditos de natureza estr i tamente salar ia l ,  até o l imite de 5 (cinco) 

salár ios mínimos,  vencidos nos 3 (três)  meses anter iores à  data do 

pedido de recuperação judicia l ,  serão pagos no prazo de 30 dias 

corr idos da homologação do plano.  

  PAGAMENTO ALTERNATIVO DE CRÉDITOS TRABALHISTAS 

(CLÁUSULA 3.1.1) – CONVERSÃO EM DEBÊNTURES  – Fica facultado 

ao credor da Classe I  converter  a total idade dos seus crédi tos em 

RESUMO DO P.R.J .  HOMOLOGADO/INFORMATIVO AOS 
CREDORES  

CLASSE I - TRABALHISTA – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO - 
REGRA GERAL E ALTERNATIVA DE PAGAMENTO 

 

2205



7 

 

 

Debêntures a  serem pagas nas condições previstas na c láusula 3.1.1 que 

conterá um deságio/desconto de 75% sobre o valor l is tado na re lação de 

credores,  observando as seguintes informações:  

a)  IMPORTANTE - PRAZO PARA INFORMAR A OPÇÃO PELO 

PAGAMENTO ALTERNATIVO :  Os credores da Classe I  terão 20 

(vinte) dias a contar da publ icação do  Aviso aos Credores sobre a  

concessão da recuperação judicia l  para comunicarem a sua escolha 

em receber seu crédi to na modal idade a l ternat iva (conversão de 

debêntures) ,  devendo preencher e assinar o modelo de notificação 

do Anexo 3.1.2 do PRJ, ora em anexo ,  encaminhando a notif icação 

para as recuperandas E  para o Administrador Judic ia l  através de 

carta  registrada (com aviso de recebimento  ou courier)  ou e-mai l  

(com comprovante de le i tura) ,  observando -se os seguintes endereços 

e e-mai ls :   

 
RECUPERANDAS:  
Rua Mariz e Barros ,  nº 420 e Anexo 382,  Ti juca,  Rio de 
Janeiro,  RJ,  CEP 20270-001  
A/C: Clara Costel l in i  
E-mai l :  ccostel l ini@urcacp.com.br  
 
ADMINISTRADOR JUDICIAL:  
Nascimento e Rezende Advogados  
Rua da Ajuda,  nº 35,  17º andar ,  Centro,  Rio de Janeiro,  RJ ,  
CEP 20.040-915 
A/C: Armando Vicentino  
E-mai l :  admjudmiguelcouto@nraa.com.br  

 
b)  CASO O CREDOR NÃO INFORME SUA INTENÇÃO EM 

RECEBER SEU CRÉDITO NA MODALIDADE ALTERNATIVA 

(CLÁUSULA 3.1.1)  NA FORMA ACIMA, O PAGAMENTO SE 

DARÁ ATRAVÉS DA REGRA GERAL DE PAGAMENTO 

PREVISTA NA CLÁUSULA 3.1.  

c)  Os credores da Classe I  que optarem por converter  seus créditos em 

debêntures,  receberão seus créditos através das seguintes  condições:  

i .  Deságio/Desconto :  As debêntures serão emit idas com um 

deságio/desconto de 75% sobre o valor do crédit o l is tado na 

relação de credores.  

i i .   Prazo de Pagamento :  O crédi to será pago em 180 (cento e 

oitenta) parcelas mensais ,  vencendo a pr imeira após 18 (dezoito)  

2206



8 

 

 

meses a  contar da publ icação do Aviso aos Credores sobre a  

concessão da recuperação judic ia l ,  com ju ros e atual ização 

monetár ia  equivalentes à TR, desde a data do pedido de 

recuperação judicia l  até a  data do pagamento,  nos termos da 

cláusula 3.1.1 do PRJ.  

i i i .  Evento de l iquidez :  Caso ocorra a venda de at ivo permanente das 

recuperandas ou da UPI Colégio e Cur so (conforme cláusula 5 do 

PRJ),  a emissora das debêntures e as recuperandas deverão 

amortizar o saldo em aberto das debêntures em até 90 (noventa)  

dias  da data de recebimento dos recursos f inanceiros da operação,  

devendo os pagamentos,  nessa hipótese,  oco rrerem de forma 

proporcional  em relação aos crédi tos das debentures emit idas para 

as demais classes de credores.  

iv .  Devem ainda ser observadas as disposições das c láusulas 3.10  a  

3.11 do PRJ.  

  CREDORES DA CLASSE I RETARDATÁRIOS  -  Devem observar o 

comando da Cláusula 3.1.3 do PRJ  

  FORNECIMENTO DE DADOS BANCÁRIOS – Nos termos das 

Cláusulas 3.9.7 e 8.3,  para os credores receberem seus crédi tos,  devem 

informar seu nome completo,  CPF, número da conta bancária e da agência e  

o nome do Banco através de carta registra da (com aviso de recebimento  ou 

courier)  ou e-mai l  (com comprovante de le i tura) enviados para as  

recuperandas E  para o Administrador Judic ia l ,  observando -se os seguintes 

endereços e e -mai ls :   

RECUPERANDAS:  
Rua Mariz e Barros ,  nº 420 e Anexo 382,  Ti juca,  Ri o de 
Janeiro,  RJ,  CEP 20270-001  
A/C: Clara Costel l in i  
E-mai l :  ccostel l ini@urcacp.com.br  
 
ADMINISTRADOR JUDICIAL:  
Nascimento e Rezende Advogados  
Rua da Ajuda,  nº 35,  17º andar ,  Centro,  Rio de Janeiro,  RJ ,  
CEP 20.040-915 
A/C: Armando Vicentino  
E-mai l :  admjudmiguelcouto@nraa.com.br  

 
 
 

 

2207



9 

 

 

 

 
 
 

  CLASSE II – GARANTIA REAL -  CONDIÇÕES DE PAGAMENTO   

  PAGAMENTO ATRAVÉS DE CONVERSÃO DO CRÉDITO EM 

DEBÊNTURES  –  Os credores da Classe II ,  acaso existentes,  receberão 

seus crédi tos através da conversão dos mesmos em debentur es a serem 

emitidas,  nos termos da cláusula 3.2 do PRJ,  observando -se as seguintes  

condições:   

i .  Deságio/Desconto :  As debêntures serão emit idas com um 

deságio/desconto de 90% sobre o valor do crédito l is tado na 

relação de credores.  

i i .   Prazo de Pagamento :  O crédito será pago em 180 (cento e oitenta)  

parcelas mensais ,  vencendo a pr imeira após 18 (dezoito) meses a  

contar da publ icação do Aviso aos Credores sobre a concessão da 

recuperação judicia l ,  com juros e atual ização monetár ia  

equivalentes à TR, desde a data do pedido de recuperação judicia l  

até a data do pagamento,  nos termos da cláusula 3.1.1 do PRJ.  

i i i .  Evento de l iquidez :  Caso ocorra a venda de at ivo permanente das 

recuperandas ou da UPI Colégio e Curso (conforme cláusula 5 do 

PRJ),  a emissora das debêntures e  as recuperandas deverão 

amortizar o saldo em aberto das debêntures em até 90 (noventa)  

dias  da data de recebimento dos recursos f inanceiros da operação,  

devendo os pagamentos,  nessa hipótese,  ocorrerem de forma 

proporcional  em relação aos crédi tos das deb entures emit idas para 

as demais classes de credores.  

iv .  Devem ainda ser observadas as  disposições das cláusulas 3.10  a 3.11 

do PRJ.  

 

  CREDORES DA CLASSE II RETARDATÁRIOS  -  Devem observar o 

comando da Cláusula 3.2.1 do PRJ  

  FORNECIMENTO DE DADOS BANCÁRIOS – Nos termos das 

Cláusulas 3.9.7 e 8.3,  para os credores receberem seus crédi tos,  devem 

informar seu nome completo,  CPF, número da conta bancária e da agência e  

o nome do Banco através de carta registrada (com aviso de recebimento  ou 

courier)  ou e-mai l  (com comprovante de le i tura) enviados para as  

CLASSE II – GARANTIA REAL - CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO 

2208



10 

 

 

recuperandas E  para o Administrador Judic ia l ,  observando -se os seguintes 

endereços e e -mai ls :   

RECUPERANDAS:  
Rua Mariz e Barros ,  nº 420 e Anexo 382,  Ti juca,  Rio de 
Janeiro,  RJ,  CEP 20270-001  
A/C: Clara Costel l in i  
E-mai l :  ccostel l ini@urcacp.com.br  
 
ADMINISTRADOR JUDICIAL:  
Nascimento e Rezende Advogados  
Rua da Ajuda,  nº 35,  17º andar ,  Centro,  Rio de Janeiro,  RJ ,  
CEP 20.040-915 
A/C: Armando Vicentino  
E-mai l :  admjudmiguelcouto@nraa.com.br  

 

 

 
 
 

  PAGAMENTO ATRAVÉS DE CONVERSÃO DO CRÉDITO EM 

DEBÊNTURES  –  Os credores da Classe III ,  acaso existentes,  receberão 

seus crédi tos através da conversão dos mesmos em debentures a serem 

emitidas,  nos termos da cláusula 3.3 do PRJ,  observando -se as seguintes  

condições:   

v .  Deságio/Desconto :  As debêntures serão emit idas com um 

deságio/desconto de 90% sobre o valor do crédito l is tado na 

relação de credores.  

v i .   Prazo de Pagamento :  O crédito será pago em 180 (cento e oitenta)  

parcelas mensais ,  vencendo a pr imeira após 18 (dezoito) meses a  

contar da publ icação do Aviso aos Credores sobre a concessão da 

recuperação judicia l ,  com juros e atual ização monetár ia  

equivalentes à TR, desde a data do pedido de recuperação judicia l  

até a data do pagamento,  nos termos da cláusula 3.1.1 do PRJ.  

vi i .  Evento de l iquidez :  Caso ocorra a venda de at ivo permanente das 

recuperandas ou da UPI Colégio e Curso (conforme cláusula 5 do 

PRJ),  a emissora das debêntures e as recuperandas deverão 

amortizar o saldo em aberto das debêntures em até 90 (noventa)  

dias  da data de recebimen to dos recursos f inanceiros da operação,  

devendo os pagamentos,  nessa hipótese,  ocorrerem de forma 

CLASSE III – QUIROGRAFÁRIOS - CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO 

2209



11 

 

 

proporcional  em relação aos crédi tos das debentures emit idas para 

as demais classes de credores.  

v i i i .  Devem ainda ser observadas as  disposições das cláusulas 3.10   a 3.11 

do PRJ.  

  CREDORES DA CLASSE III RETARDATÁRIOS  -  Devem observar o 

comando da Cláusula 3.3.1 do PRJ  

  FORNECIMENTO DE DADOS BANCÁRIOS – Nos termos das 

Cláusulas 3.9.7 e 8.3,  para os credores receberem seus crédi tos,  devem 

informar seu nome completo,  CPF, número da conta bancária e da agência e  

o nome do Banco através de carta registrada (com aviso de recebimento  ou 

courier)  ou e-mai l  (com comprovante de le i tura) enviados para as  

recuperandas E  para o Administrador Judic ia l ,  observando -se os seguintes 

endereços e e-mai ls :   

RECUPERANDAS:  
Rua Mariz e Barros ,  nº 420 e Anexo 382,  Ti juca,  Rio de 
Janeiro,  RJ,  CEP 20270-001  
A/C: Clara Costel l in i  
E-mai l :  ccostel l ini@urcacp.com.br  
 
ADMINISTRADOR JUDICIAL:  
Nascimento e Rezende Advogados  
Rua da Ajuda,  nº 35,  17º andar ,  Centro,  Rio de Janeiro,  RJ ,  
CEP 20.040-915 
A/C: Armando Vicentino  
E-mai l :  admjudmiguelcouto@nraa.com.br  

 
 

 
 
 

 

  PAGAMENTO ATRAVÉS DE CONVERSÃO DO CRÉDITO EM 

DEBÊNTURES  – Os credores da Classe IV, acaso existentes,  receberão 

seus crédi tos através da conversão dos mesmos em debentures a serem 

emitidas,  nos termos da cláusula 3.4 do PRJ,  observando -se as seguintes  

condições:   

ix .  Deságio/Desconto :  As debêntures serão emit idas com um 

deságio/desconto de 90% sobre o valor do crédito l is tado na 

relação de credores.  

CLASSE IV – ME/EPP - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

2210



12 

 

 

x.   Prazo de Pagamento :  O crédito será pago em 180 (cento e oitenta)  

parcelas mensais ,  vencendo a pr imeira após 18 (dezoito) meses a  

contar da publ icação do Aviso aos Credores sobre a concessão da 

recuperação judicia l ,  com juros e atual ização monetár ia  

equivalentes à TR, desde a data do pedido de recuperação judicia l  

até a data do pagamento,  nos termos da cláusula 3.1.1 do PRJ.  

x i .  Evento de l iquidez :  Caso ocorra a venda de at ivo permanente das 

recuperandas ou da UPI Colégio e Curso (conforme cláusula 5 do 

PRJ),  a emissora das debêntures e as recuperandas deverão 

amortizar o saldo em aberto das debêntures em até 90 (noventa)  

dias  da data de recebimento dos recursos f inanceiros da operação,  

devendo os pagamentos,  nessa hipótese,  ocorrerem de forma 

proporcional  em relação aos crédi tos das debentures emit idas para 

as demais classes de credores.  

x i i .  Devem ainda ser observadas as  disposições das cláusulas 3.10  a 3.11 

do PRJ.  

  CREDORES DA CLASSE IV RETARDATÁRIOS  -  Devem observar o 

comando da Cláusula 3.4.1 do PRJ  

  FORNECIMENTO DE DADOS BANCÁRIOS – Nos termos das 

Cláusulas 3.9.7 e 8.3,  para os credores receberem seus crédi tos,  devem 

informar seu nome completo,  CPF, número da conta bancária e da agência e  

o nome do Banco através de carta registrada (com aviso de recebimento  ou 

courier)  ou e-mai l  (com comprovante de le i tura) enviados para as  

recuperandas E  para o Administrador Judic ia l ,  observando -se os seguintes 

endereços e e -mai ls :   

RECUPERANDAS:  
Rua Mariz e Barros ,  nº 420 e Anexo 382,  Ti juca,  Rio de 
Janeiro,  RJ,  CEP 20270-001  
A/C: Clara Costel l in i  
E-mai l :  ccostel l ini@urcacp.com.br  
 
ADMINISTRADOR JUDICIAL:  
Nascimento e Rezende Advogados  
Rua da Ajuda,  nº 35,  17º andar ,  Centro,  Rio de Janeiro,  RJ ,  
CEP 20.040-915 
A/C: Armando Vicentino  
E-mai l :  admjudmiguelcouto@nraa.com.br  

 

 
CESSÃO DE CRÉDITO 

2211



13 

 

 

  Os credores que cederem seus crédi tos devem observar o comando 

da cláusula 3.9.8 e comunicar a a l teração de t i tular idade do crédi to no prazo de 

05 (cinco) dias a contar da data de al teração da t i tular idade,  observando -se os  

meios de comunicação previstos na cláusula 8.3 do PRJ.   

 
 

 

 

  Os credores devem ainda observar as disposições gerais  do Plano de 

Recuperação Judic ia l  previstas  na cláusula 3.9,  que tratam das hipóteses de 

reclass if icação,  majoração e redução de créditos,  bem como da necess idade de 

not if icação às recuperandas,  por parte do credor,  informando o trânsito em 

julgado da decisão judicia l  que al terar  os seus créditos l istados,  no prazo de 05 

(cinco) dias a contar do trânsito em julgado,  observando -se as  cláusulas 3.9.4 e 

8.3 .  

 
 

 
 
  Os credores devem observar os meios de comunicação estabelecidos 

na cláusula 8.3,  para toda e qualquer comunicação relat iva ao cumprimento das  

obrigações previstas no Plano de Recuperação Judicia l  (exercício de opção de 

pagamento al ternativo para credores da classe I ,  informação de dados 

bancários,  informação de trânsi to em julgado,  dentre outras) .    

  As comunicações devem ser real izadas por meio de carta registrada 

(com aviso de recebimento ou courier)  ou e -mai l  (com comprovante de le i tura)  

enviados para as recuper andas E  para o Administrador Judicia l ,  observando -se 

os seguintes endereços e e -mai ls :   

RECUPERANDAS:  
Rua Mariz e Barros ,  nº 420 e Anexo 382,  Ti juca,  Rio de 
Janeiro,  RJ,  CEP 20270-001  
A/C: Clara Costel l in i  
E-mai l :  ccostel l ini@urcacp.com.br  
 
ADMINISTRADOR JUDICIAL:  

MEIOS DE COMUNICAÇÃO 
 

RECLASSIFICAÇÃO/MAJORAÇÃO E REDUÇÃO DE 
CRÉDITOS 

2212



14 

 

 

Nascimento e Rezende Advogados  
Rua da Ajuda,  nº 35,  17º andar ,  Centro,  Rio de Janeiro,  RJ ,  
CEP 20.040-915 
A/C: Armando Vicentino  
E-mai l :  admjudmiguelcouto@nraa.com.br  

 
 
 
  Maiores detalhes sobre as  opções de pagamento e formas de quitação  
 
 

Maiores detalhes sobre as opções de pagamento e formas de quitação 

dos crédi tos dos crédi tos devem ser consultados no Plano de Recuperação 

Judicial  Homologado  que,  conjuntamente com outros documentos 

pert inentes ,  estão disponíveis  para consulta no l ink 

https://www.nraa.com.br/recuperacao -judic ia l/grupo-miguel-couto-processo-

no-0020395-10-2020-8-19-0001-admjudmiguelcoutonraa-com-br/.   

  Eventuais  dúvidas e pedidos de esclarecimentos também podem ser  

encaminhados à Administração Judicia l  – Nascimento e Rezende Advogados,  

através do seu SAC – Serviço de Atendimento ao Credor:  e -mai l  

admjudmiguelcouto@nraa.com.br  ou telefone:  (21) 2242-0447,  lembrando que 

a Administração Judicia l  se encontra local izada na Rua da Ajuda,  nº 35,  17º  

andar ,  Centro,  Rio de Janeiro/RJ – CEP 20.040-915).  

 

 
 

 
 
10 .  Buscando ins t ru i r  o  presente  re l a tór io  mensa l ,  a  equ ipe  da  A. J .  

formulou  a lguns  ques t ionamentos  às  Recuperandas ,  (Doc.  nº  0 1)  os  qua i s  

seguem aba ixo  com as  respect ivas  respos tas  apresentadas  pe l as  mesmas ,  

t endo as  recuperandas  (Doc.  nº  02) :  

 

a)  Favor apresentar o Balanço Patr imonia l ,  Demons tração de Resultado de 

Exercício mensal  e acumulado e Balancete Anal í t ico em formato “pdf” e em 

plani lha Excel  das sociedades “Novo Miguel  Couto” e da “MC Holding”,  desde 

a consti tuição das mesmas.  

DAS ATIVIDADES DAS RECUPERANDAS  

DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS 
 

 

2213



15 

 

 

RESPOSTA:  Balanço Patr imonial ,  Demonstração de  Resul tados  do 
Exerc íc io  e  Balancete  Anal í t ico  encontram -se  discr iminados nos  
anexos  enviados.  Destacamos que os  a ludidos  documentos  se  re ferem 
ao mês de  março de  2021 ,  ha ja  v ista  que  não houve  prazo hábi l  para  
emissão de  ta is  documentos  re ferentes  ao  mês de  abr i l  de  2021 .  
 

b)  As recuperandas contrataram ou demitiram pessoal  no últ imo mês? 

Quantas contratações ou demissões ocorreram no período? Qual  o número de 

empregados atual  das recuperandas? Favor discr iminar por recuperanda.  

 

RESPOSTA: O número de funcionários admiti dos e demitidos no últ imo 

mês,  assim como o número atual de funcionários das Recuperandas está 

demonstrado abaixo:  

 

 

c)  Diante da informação fornecida no i tem “y” enviada em referência ao mês 

anter ior (fevereiro 2021),  de que houve a cessão dos contratos de trabalho com 

funcionários e dos contratos com os professores em favor da Novo Miguel  

Couto,  favor esclarecer se,  para essa operação,  foi  real izada a rescisão dos 

refer idos contratos junto às  recuperandas seguida da contratação pela Novo 

Miguel  Couto e se foram pagas as respect ivas verbas rescisórias .   

 

RESPOSTA:  Não foi realizada a rescisão dos referidos contratos.  

 

d)  Favor informar essa operação também ocorreu em relação à MC Holding.  

 

RESPOSTA:  A operação de cessão de contratos ocorreu somente com 
relação à Novo Miguel  Couto Ltda.,  tendo em vista ser essa a sociedade 
operacional e a MC Holding ser  a detentora das quotas da Novo Miguel 
Couto Ltda.  
 

2214



16 

 

 

e)  Favor esclarecer quantos funcionários estão diretamente v inculados à 

Unidade de Negócio Colégio e Curso e quanto s estão vinculados à Unidade de 

Negócio Sistema de Ensino?  

 

RESPOSTA:  Estão diretamente vinculados à Unidade de Negócio Colégio 

e Curso 166 (cento e sessenta e seis) funcionários e 4 (quatro)  

funcionários à Unidade de Negócio Sistema de Ensino.  

 

f)  Favor apresentar o faturamento médio mensal  da Unidade de Negócio 

“Sistema de Ensino” e sua projeção para os próximos 05 (cinco) anos,  

indicando por qual  pessoa jur íd ica essa operação está  sendo real izada.  

 

RESPOSTA:  Tal informação encontra-se no anexo denominado 

“Cronograma Pagamento”.  (Doc. Nº 03) 

 

g)  Queira informar qual  o número tota l  atual  de alunos matr iculados em cada 

unidade educacional  para o in ício do ano let ivo de 2021?  

 

RESPOSTA: Abaixo encontra -se o número total  de alunos matriculados 

em cada unidade e suas respectivas projeções.  

 

 

 
h)  As recuperandas estão mantendo as medidas para adoção do ensino à 

distância durante o per íodo de conf inamento em vir tude das medidas de 

combate ao contágio do coronavírus?  Existe alguma previsão de retorno às  

aulas presenciais?  

 

RESPOSTA: As Recuperandas estão realizando ensino a distância em 
conjunto com aulas presenciais.  
 

2215



17 

 

 

i)  Favor informar se as  recuperandas estão pagando os salár ios dos 

professores e demais funcionários,  que se venceram após o pedido de 

recuperação judicia l .  

 

RESPOSTA: As Recuperandas estão pagando os salários dos professores 

e demais funcionários vencidos após o pedido de Recuperação Judicial.  

 
j )  Favor informar se as recuperandas estão pagando os alugueres que se 

venceram após o pedido de recuperação judicia l .  

 

RESPOSTA: As Recuperandas estão adimplindo com os aluguéis vencidos 
após o pedido de  recuperação judicial  que foram passíveis de 
renegociação e adequação à nova  realidade financeira das Recuperandas.  
Os alugueis que não foram passíveis de  renegociação e adequação 
continuarão a ser questionados pelas Recuperandas  visando o seu 
adimplemento dentro das possibilidades.  

 
k)  Favor informar se houve alguma evolução na renegociação dos contratos 

de locação.  

 

RESPOSTA: Sem evoluções com relação ao últ imo mês .  

 

l )  Favor informar se houve a contratação da empresa especial izada em 

cobrança para resolução do problema de inadimplência de alunos?  

 

RESPOSTA: Houve a contratação da empresa Canut e Oliveira Lima 
Advogados, inscrita no  CNPJ/ME sob o n.º  05.378.454/0001 -14,  
especializada em cobrança para resolução do problema de inadimplência 
de alunos.  
 
m)  As recuperandas se submeteram a a lgum tipo de auditor ia independente? 

Em caso posit ivo,  favor indicar a empresa responsável  e o contato.  

 

RESPOSTA: As Recuperandas não se submeteram a auditoria 

independente.  

 
n)  Houve algum incremento de at ividade no objeto social  das Recuperandas 

no últ imo mês?  Em caso posi t ivo,  favor especif icar .  

 

RESPOSTA: Não houve incremento de atividade no objeto social  das 

Recuperandas no último mês.  

 

o)  Houve algum incremento de recei tas no últ imo mês?  

2216



18 

 

 

 

RESPOSTA: Não houve incremento de receitas no último mês.  

 

p)  Houve alguma reestruturação societár ia na Recuperanda,  ta l  como 

transformação,  cisão,  incorporação,  fusão,  aquis ição/transferência de 

part ic ipações,  etc.  no úl t imo no últ im o mês?   Em caso posi t ivo,  favor 

especif icar .  

 

RESPOSTA: Neste últ imo mês não houve reestruturação societária 

diferente das apontadas nos últ imos meses.  

 

q)  As Recuperandas distr ibuíram lucros aos seus sócios no úl t imo mês? Em 

caso posi t ivo,  favor especif icar .  

 

RESPOSTA: As Recuperandas não distr ibuíram lucros aos seus sócios no 

últ imo mês.  

 

r)  As Recuperandas adquir iram algum bem imóvel  no últ imo mês? Favor 

especif icar .  

 

RESPOSTA: As Recuperandas não adquiriram bens imóveis no último 

mês.  

 

s)  Algum ativo permanente  das Recuperandas está  recebendo dest inação 

estranha ao objeto social  ou está sendo explorado por terceiros,  a t í tulo de 

aluguel ,  arrendamento,  comodato,  etc.?  Em caso posi t ivo,  favor especif icar  o 

at ivo,  o usuár io e a  natureza da exploração.  

 

RESPOSTA: Não há ativos permanentes das Recuperandas recebendo 
destinação estranha ao objeto social  ou sendo explorado por terceiros, a 
t ítulo de aluguel,  arrendamento, comodato ou outras formas.  

 
t)  No últ imo mês,  as recuperandas al ienaram algum ativo permanente ou 

deram em garantia? Em caso posit ivo,  favor especif icar  o at ivo e os contratos 

eventualmente vinculados.  

 

RESPOSTA: As Recuperandas não alienaram ou concederam ativo em 

garantia no último mês .  

 

2217



19 

 

 

u)  As recuperandas obtiveram algum outro emprést imo e/ou f inanciamento  

no úl t imo mês para operar  suas at ividades? Qual  a garantia ofertada? Qual  a  

s i tuação desses contratos?  

 

RESPOSTA: As Recuperandas não obtiveram empréstimo no últ imo mês  

 

v)  As recuperandas possuem algum bem ou recebível  a l ienado/cedido 

f iduciar iamente? Em caso posit ivo,  favor especif icar ,  indicando o negócio que 

orig inou tal  garantia .  

 

RESPOSTA: (i)  O imóvel  situado na Rua Mariz e Barros, conforme 
melhor descrito no subitem “a”, do item “ii” abaixo, foi alienado 
fiduciariamente em garantia ao pagamento  de uma dívida de 
R$1.350.000,00 (um milhão, trezentos e cinquenta mil  reais) ,  
dividida em 45 (quarenta e cinco parcelas) referente aos débitos de 
alugueis de três imóveis locados pelas Recuperandas, conforme cobrança 
judicial  realizada e  acordo homologado no âmbito dos processos de n.º  
0512086-50.2014.8.19.0001,  0134349-41.2014.8.19.0002 e 0038669-
87.2014.8.19.0209, todos com trâmite no  TJRJ;  (i i)  o imóvel situado na 
Rua Conde de Bonfim, apartamento 301,  conforme  melhor descrito no 
subitem “b”, do item “ii” abaixo, foi  penhorado por conta da:   
( i i .1)  Ação de Execução Fiscal n.º  0020557 -43.2017.4.02.5101,  movida pela  
Fazenda Nacional  em face do Instituto Guanabara,  garantindo uma 
dívida de R$ 8.673.829,63; (i i .2) Ação de Execução Fiscal n.º  0501698 -
34.2008.4.02.5101,  movida pela Fazenda Nacional  em face do Curso 
Miguel Couto Ltda.,  garantindo  uma dívida de R$ 1.328.272,03; e (i i .3)  
Ação de Execução Fiscal n.º  0024048 - 34.2012.4.02.5101,  movida pela 
Fazenda Nacional em face do Curso Miguel  Couto Ltda.,  garantindo um a 
dívida de R$ 8.673.829,63; ( i i i)  o imóvel situado na  Rua Conde de Bonfim, 
apartamento 302, conforme melhor descrito no subitem  “c”, do item “ii”  
abaixo, foi penhorado por conta da: (i i i .1)  Ação de Execução  Fiscal  n.º  
0501698-34.2008.4.02.5101,  movida pela Fazenda Nacional em face do  
Curso Miguel Couto Ltda.,  garantindo uma dívida de R$ 206.689,28; 
(i i i .2)  Ação de Execução Fiscal n.º  0024048-34.2012.4.02.5101,  movida pela 
Fazenda Nacional em face do Curso Miguel Couto Ltda.,  garantindo uma 
dívida de R$ 1.328.272,03; e (ii i .3)  Ação de Execução Fiscal n.º  0020557 -
43.2017.4.02.5101,  movida pela Fazenda Nacional em face do Instituto 
Guanabara, garantindo uma dívida de R$ 8.673.829,63; (iv) o imóvel 
situado na Rua Conde de Bonfim,  apartamento 303, conforme melho r 
descrito no subitem “d”, do item “ii” abaixo,  foi  penhorado por conta da:  
(iv.1) Ação de Execução Fiscal n.º  0501698 - 34.2008.4.02.5101,  movida 
pela Fazenda Nacional em face do Curso Miguel  Couto Ltda.,  garantindo 
uma dívida de R$ 206.689,28; e ( iv.2) Aç ão de Execução Fiscal n.º  
0020557-43.2017.4.02.5101,  movida pela Fazenda Nacional em face do  
Instituto Guanabara, garantindo uma dívida de R$ 8.673.829,63; e (v) o 
imóvel  situado na Rua Conde de Bonfim, apartamento 304, conforme 

2218



20 

 

 

melhor descrito no subitem “e”, do item “ii” abaixo, foi penhorado por 
conta da:  (v.1) Ação de  Execução Fiscal n.º  0501698-34.2008.4.02.5101,  
movida pela Fazenda Nacional  em face do Curso Miguel Couto Ltda.,  
garantindo uma dívida de R$ 206.689,28;  e (v.2) Ação de Execução Fiscal  
n.º  0020557-43.2017.4.02.5101,  movida pela  Fazenda Nacional em face do 
Instituto Guanabara, garantindo uma dívida de R$  8.673.829,63.  

 

w)  Favor informar os bens das recuperandas que eventualmente possuem 

penhora ou qualquer  outro gravame ;  

 

RESPOSTA: Descritos acima.  

 

x)  Favor encaminhar  relatór io do passivo f iscal  das Recuperandas,  

discr iminando o valor total  do pass ivo tr ibutár io por recuperanda para cada 

ente tr ibutante,  as dívidas f isca is  inscr i tas em Dívida Ativa,  com execução em 

curso e aquelas que,  eventualmente,  estejam com exigibi l idade suspensa e que 

tenham s ido objeto de parcelamento,  apresentando -se os documentos 

comprobatórios pert inentes.  

 

RESPOSTA:  O Relatório de Passivos Fiscais atualizado é enviado como 

anexo a esta resposta.  (Doc. Nº 04) 

 

y)  Favor apresentar relató r io informando o número dos processos 

(execuções f iscais ,  embargos à execução ou ações ordinár ias )  em que são 

discutidos  o lançamento ou a exigibi l idade de verbas tr ibutár ias cobradas em 

face das recuperandas ,  informando o estág io de ta is  processos e a  

existência/teor de sentenças/decisões inter locutórias anal isando o teor das 

alegações ,  bem como a eventual  pendência de trânsi to em julgado .  

 

RESPOSTA: Informações de processos fiscais constantes no Relatório de 
Passivos Fiscais em anexo.  

 

z)  Favor informar como as Recuperandas pretendem compatibi l izar o 

pagamento do passivo tributário com o cumprimento do PRJ ; 

 

RESPOSTA:  As Recuperandas pretendem realizar o pagamento desse 
passivo mediante a  util ização de receitas da Unidade de Negócio – 
Sistema de Ensino.  
 
aa)  Favor informar o passivo extraconcursal  atualizado das recuperanda s e 

como as Recuperandas pretendem compatibi l izar o seu pagamento com o 

cumprimento do PRJ . 

2219



21 

 

 

RESPOSTA: O passivo extraconcursal atualizado das Recuperandas,  
nesta data, é de Recuperandas pretende m quitar após a alienação da UPI 
é de R$ 5.572.255,79  (cinco milhões,  quinhentos e setenta e dois mil,  
duzentos e cinquenta e cinco reais  e setenta e nove centavos),  e as 
Recuperandas pretendem realizar o pagamento  desse passivo mediante a 
uti l ização de receitas da Unidade de Negócio – Sistema de Ensino.  
 
bb)  Favor informar quais serão as fontes de recurso para o pagamento das 

debêntures emit idas pela MC Holding,  em caso de insuficiência dos recursos 

obt idos com a venda da UPI “Novo Miguel  Couto” para o pagamen to dos 

créditos extraconcursais .   

 

RESPOSTA: Caso os recursos obtidos com a venda da UPI “Novo 
Miguel Couto” sejam insuficientes para o pagamento dos créditos 
extraconcursais,  o pagamento das  debêntures continuará a ser realizado 
de forma parcelada, sem sua amortização,  conforme previsto no PRJ .  
 
cc)  Favor apresentar a  programação de pagamento dos crédi tos concursais ;   

RESPOSTA:  A programação de pagamento dos créditos concursais 

encontra-se discriminada no anexo denominado “Cronograma 

Pagamento. (Doc. Nº 03) 

 

dd)  Favor apresentar as cert idões de ônus rea is  de todos os imóveis  

t i tular izados pelas  recuperandas e aqueles que se encontrem al ienados 

f iduciar iamente .   

 

RESPOSTA: Certidões de ônus reais de todos os imóveis t itularizados 
pelas Recuperandas e  daqueles que se  encontrem alienados 
fiduciariamente são enviadas como anexo  desta resposta. (Doc. Nº 05) 
 
ee)  Favor informar qual  será a dest inação dos bens imóveis  das Recuperandas 

em caso de al ienação da UPI “Novo Miguel  Couto”,  especif icando se haverá 

transferência  de t i tular idade dos refer idos bens.  

 

RESPOSTA:  Os bens imóveis a princípio não serão alienados, 
permanecendo sua propriedade com as Recuperandas.  

 
f f)  Tendo em vista que a Unidade Ti juca da Unidade de Negócio Colégio e 

Curso funciona na Rua Mariz e Barros 420 -382 e que a Unidade de Negócio 

Sistema de Ensino também permanecerá nesse endereço (conforme PRJ),  ta l  

at ivo será dest inado a qual  unidade de negócio (Colégio e Curso ou Sistema de 

Ensino)? Ele já foi  transfer ido/incorporado ao capi tal  social  da MC Holding 

2220



22 

 

 

ou da Novo Miguel  Couto? Em caso posi t ivo,  especif icar  e apresentar  

documentos comprobatórios.  

 

RESPOSTA: Atualmente o imóvel da Rua Mariz e Barros, n.º  382, que 
pertence às Recuperandas, encontra-se vazio, de forma que a Unidade de 
Negócio Sistema de  Ensino ocupará este imóvel  enquanto a Unidade 
Colégio e Curso ocupará o imóvel  da Rua Mariz e Barros, n.º  420, sendo 
ambos os imóveis conjugados, apesar de  individualizados em seus 
cadastros.  
 
gg)  Favor esclarecer se já foi  f i rmado o contrato entre a Novo Miguel  Couto 

e as recuperandas para a compra dos mater ia is  didát icos,  conforme cláusula 5.8 

do PRJ? Em caso posit ivo,  favor informar os valores envolvidos e apresentar  

cópia do contrato.  Em caso negativo,  informar qual  a  previsão para a 

celebração e os valores previsto s.  

 

RESPOSTA:  Seguem os valores f irmados entre a Novo Migu el Couto e as 
Recuperandas para  a compra dos materiais didáticos:  

 
 
hh)  Favor detalhar qual  será a operação e pr incipal  fonte de recursos das 

Recuperandas e da MC Holding após a al ienação da UPI “Novo Miguel  Couto”.  

 

RESPOSTA:  A operação das Recuperandas será restrita à Unidade de 
Negócio – Sistema de Ensino, sendo sua principal fonte de recursos 
proveniente dessa unidade de  negócio. Além dessa fonte de receitas,  o 
Instituto Guanabara também terá receit as provenientes do aluguel do 
Imóvel situado na Rua Mariz e Barros n.º  382 para o  Novo Miguel Couto,  
ressaltando-se,  no entanto,  que este imóvel  encontra -se gravado com 
penhora para a Fazenda Nacional e com alienação fiduciária nos  termos 
do item “x” acima. Como a alienação da UPI – Colégio e Curso se dá pela  
alienação das quotas da Novo Miguel Couto Ltda.,  a MC Holding S.A.,  a  
princípio,  não terá fonte de renda, exceto pelo recebimento de eventual 
recursos provenientes da venda da UPI – Colégio e Curso.  
 

i i)  Favor encaminhar relação atual izada de todos os bens imóveis e móveis  

t i tular izados pelas recuperandas,  indicando,  em relação aos bens imóveis suas 

matr ículas  e respect ivo RGI e ,  quanto aos bens móveis ,  (1)  o local  onde os 

mesmos se encontram; (2)  o contato  da pessoa responsável  por sua guarda e 

conservação;  bem como (3) se o bem imóvel/móvel  é próprio,  se está a l ienado 

2221



23 

 

 

f iduciar iamente ou se é objeto de leasing/arrendamento mercant i l ,  

hipoteca/penhor.  

 

RESPOSTA: Bens Imóveis de propriedade das Recuperandas:  

 a.  Prédio de dois pavimentos situado à Rua Mariz e Barros,  n.º  382,  

Maracanã, na cidade e estado do Rio de Janeiro, registrado no Registro 

de Imóveis do Cartório do 11º Ofício sob a matrícula n.º  17.745;  

 

b.  Imóvel  situado à Rua Conde de Bonfim, n.º  236,  3º andar,  registrado 

no Registro de Imóveis do Cartório do 11º Ofício sob a matrícula n.º  

57.588.  

c) Imóvel  situado à Rua Conde de Bonfim, n.º  236, 3º andar,  Apartamento 
n.º  302,  registrado no Registro de Imóveis do Cartório do 11º  Ofício sob a 
matrícula n.º  56.779;  
 
d) Imóvel  situado à Rua Conde de Bonfim, n.º  236, 3º andar,  Apartamento 
n.º  303,  registrado no Registro de Imóveis do Cartório do 11º  Ofício sob a 
matrícula n.º  13.770; e  
 
e) Imóvel  situado à Rua Conde de Bonfim, n.º  236, 3º andar,  Apartamento  
n.º  304,  registrado no Registro de Imóveis do Cartório do 11º  Ofício sob a 
matrícula n.º  13.306.  
 
Os bens móveis detidos pelas Recuperandas estão em uso nas unidades,  

no entanto as Recuperandas não dispõem de inventário individualizando 

tais bens 

 

j j )   Considerando que os índices de lucrat ividade medem a ef iciência da 

empresa em obter lucro através de suas vendas ,  sol ic i tamos o envio dos 

indicadores de margem bruta e margem l íquida das recuperandas do últ imo 

mês.  

 

RESPOSTA: Em anexo a essa resposta, encaminham os um demonstrativo 

que aponta os indicadores de margem bruta e margem líquida das 

Recuperandas do último mês.   

 

kk)   Considerando que os índices de estrutura de capi tal  permitem a anál ise 

da posição de endividamento e capacidade da empresa em gerar caixa 

suf iciente para saldar suas dívidas,  d iante do exposto sol ic i tamos que as  

recuperandas apresentem seus respectivos indicadores de part ic ipação de 

capital  de terceiros e endividamento de curto e longo prazo do úl t imo mês.  

 

2222



24 

 

 

RESPOSTA: Considerando as dívidas da a ção de Recuperação Judicial ,  o  

Patrimônio Líquido da Companhia é negativo e 100% do seu capital  é de 

terceiros.  

 

l l )  Visando mensurar  a capacidade de pagamento das recuperandas,  

sol ic i tamos envio dos índices de l iquidez corrente,  l iquidez seca e l iquidez 

geral  do úl t imo mês.  

 

RESPOSTA: Considerando que os ativos das Recuperandas são menores 

do que a dívida existente, atualmente não é possível  apurar o índice de 

l iquidez.  

 

mm)  Favor informar se houve a lguma al teração nos últ imos 30 ( tr inta) dias  em 
relação ao mercado em que a recuperanda atua e em relação aos seus 
indicadores de mercado, especif icando as  eventuais a l terações ocorr idas.  
 
RESPOSTA:  Não houve alteração.   

 

nn)  Favor informar quais  procedimentos adotados até o momento para f ins de 

cumprimento do plano de recuperação judicia l  homologado, esclarecendo quais  

fases já foram efet ivamente real izadas pelas Recuperandas ,  notadamente no 

que concerne ao disposto na c láusula 5.9 ;  

 

RESPOSTA: As etapas previstas na Cláusula 5.9 têm, atualmente, os 

seguintes status:  

 

 1.  Primeira Etapa – Criação da Novo Miguel Couto:  Finalizada.  Foi 

constituída a sociedade Novo Miguel Couto Educação Ltda.,  com 

inscrição no CNPJ/ME sob o n.º  39.612.938/0001 -06 e NIRE 33.2.1114287-

2;  

 

2.  Segunda Etapa – Obtenção de Licenças Operacionais:  Em andamento.  

A Novo Miguel Couto deverá solicitar imediatamente após a sua 

constituição todas 4 as l icenças necessárias a serem outorgadas pelo 

Poder Público para a prestação de serviços educacionais de Ensino 

Fundamental I,  Ensino Fundamental  II e Ensino Méd io.  

 

3.  Terceira Etapa – Drop Down da UPI Colégio e Curso: Finalizada.  As 

Recuperandas aprovaram um aumento de capital  social  na Novo Miguel 

Couto em valor equivalente ao valor contábil  do ativo circulante e ativo 

não circulante relacionados diretamente à s atividades operacionais da 

2223



25 

 

 

UPI Colégio e Curso; e integralizaram na Novo Miguel Couto o ativo 

circulante e ativo não circulante relacionados diretamente as atividades 

operacionais da UPI Colégio e Curso;  

 

4.  Quarta Etapa – Cessão dos Contratos com Alunos e Operacionais:  

Finalizada.  As Recuperandas realizaram unilateralmente a cessão 

contratual em favor da Novo Miguel Couto dos contratos com alunos 

(clientes),  dos contratos de trabalho com funcionários,  dos contratos com 

os professores e dos contratos com  fornecedores que sejam necessários a 

adequada atividade operacional  da UPI Colégio e Curso;  

 

5.  Quinta Etapa – Criação da MC Holding: Finalizada. Foi constituída a 

sociedade MC Holding S.A.,  com inscrição no CNPJ/ME sob o n.º  

39.247.297/0001-20 e NIRE 33.3.0033558-7;  

 

6.  Sexta Etapa – Emissão das Debêntures: Finalizada.  As debêntures 

foram emitidas conforme Escritura de Emissão de Debêntures arquivada 

na Junta Comercial  do Estado do Rio de Janeiro no dia 26/11/2020, sob o 

n.º  ED333006426000 e Ata de Asse mbleia Geral da MC Holding S.A. 

realizada em 25/11/2020 e arquivada na JUCERJA em 27/11/2020 sob o 

n.º  00003975268. Foram, ainda, enviados aos credores os respectivos 

boletins de subscrição para assinatura e efetiva subscrição de suas 

respectivas debentures.  

 

7.  Sétima Etapa – Alienação da UPI Colégio e Curso: Em andamento. Foi 

protocolada petição no dia 07/12/2020 nos autos da recuperação judicial  

com a minuta do edital  de alienação da UPI.  

 

8.  Oitava Etapa – Pagamento dos Credores: Ainda não iniciada. Após a 

realização do leilão de al ienação da Novo Miguel Couto (UPI Colégio e 

Curso),  os recursos financeiros decorrentes da alienação serão 

empregados no pagamento dos Créditos Extraconcursais e,  após quitada 

essa classe de Credores, na quitação dos Créditos  Concursais na forma do 

Plano de Recuperação Judicial  aprovado e homologado pelo juízo 

competente, notadamente as Debentures emitidas conforme o disposto 

neste Plano.  

 

oo)  Caso a etapa de obtenção de l icenças ainda não tenha s ido f inal izada,  

favor informar as pr incipais  dif iculdades na obtenção das l icenças operacionais  

e quais já  foram obtidas e quais se encontram pendentes .  

 

2224



26 

 

 

RESPOSTA: Para obtenção dos Alvarás de Funcionamento, junto à 

Prefeitura, é exigido o  parecer favorável da Secretaria de Estado de 

Educação (SEEDUC). Os processos  solicitando a mudança de 

mantenedora junto à SEEDUC foram todos inicial izados  e encontram-se 

em análise,  no entanto, por conta da pandemia, os tempos e  períodos de 

análise estão mais longos do que o normal.  

 

pp)  Favor informar a l ist agem de credores trabalhistas que receberão em 

dinheiro e em debêntures,  fornecendo,  a inda,  um cronograma segregado para 

os pagamentos previstos na modal idade 3.1 e 3.1.1 .  (pagamento al ternativo) ;   

 

RESPOSTA: A Relação encaminhada em anexo a esta resposta 

denominado “Relação de  Subscritores e Envio Debêntures”. Apenas um 

credor,  Nilza Maria Costa  Fernandes, optou pelo recebimento em 

debêntures, todos os demais  receberão em dinheiro.  (Doc.  nº  06)  

 

qq)  Favor enviar  o comprovante de envio da subscr ição de debêntur es aos 

credores;  

 

RESPOSTA: Segue como anexo denominado “Comprovante do Envio 
Boletins de Subscrição  Debêntures”  

 

rr)  Favor enviar  a re lação de credores que já ass inaram o Bolet im de 

Subscr ição e que estejam, portanto,  com as debêntures efet ivamen te subscr i tas  

e integral izadas na forma do Instrumento Part icular  de Escri tura de 

Debêntures,  fornecendo os documentos comprobatórios;  

 

RESPOSTA:  Relação enviada em anexo denominado “Relação de 
Subscritores e Envio Debêntures” . (Doc.  nº  06)  
 

ss)  Favor informar  o valor do passivo extraconcursal  que as Recuperandas  

pretendem que seja  quitado a part ir  da al ienação da UPI Novo Miguel  Couto;   

 
RESPOSTA:  O passivo extraconcursal que as Recuperandas pretendem 
quitar após a al ienação  da UPI é de R$ 5.491.604,94 (cinco milhões,  
quatrocentos e um mil,  seiscentos e  quatro reais e noventa e quatro 
centavos),  sendo referente a alugueis atrasados,  devidos a sócios e não 
sócios,  e honorários das assessorias f inanceira e jurídica.  
 
tt)  Favor informar as principais dif iculdades encontradas para o 
desenvolvimento das atividades da recuperanda nos últ imos 30 (tr inta) dias  
 

2225



27 

 

 

RESPOSTA:  A situação financeira das famílias no ano de 2020 f icou 
muito prejudicada.  Com isso, as Recuperandas enfrentaram dificuldades 
nas renovações das matrículas ,  tendo em vista que muitos responsáveis 
estavam inadimplentes. Na percepção das  Recuperandas, a incerteza 
quanto ao formato das atividades (presencial x on -line)  gerou um atraso 
nas matrículas.  Muitos responsáveis aguardam uma posição nesse  sentido 
para tomar qualquer decisão relacionada à matrículas.  
 

uu)  As recuperandas ou seus administradores foram condenados em sentença 

penal transitada em julgado por crime cometido em recuperação judicial  ou 

falência anteriores ou por crime contra o patrimônio, a economia  popular ou a 

ordem econômica previstos na legislação vigente?  

 

RESPOSTA:  As recuperandas ou seus administradores não foram 
condenados em sentença penal transitada em julgado por crime cometido 
em recuperação judicial  ou  falência anteriores ou por crime contra o 
patrimônio, a economia popular ou a ordem econômica previstos na 
legislação vigente  

 
vv)  As recuperandas real izaram auditoria contábil externa regularmente visando 

garantir  conformidade com os princípios contábeis e a legislação pertinente?  

 

RESPOSTA:  As recuperandas não realizam auditoria contábil  externa 
regularmente.  

 
ww)  As recuperandas possuem código de ética e conduta?  

 

RESPOSTA:  As Recuperandas não possuem código de ética e conduta.  
 

xx)  As recuperandas possuem mecanismos que visam garantir  a mitigação d e 

r isco de fraude ou de ações dolosas? Quais?  

 

RESPOSTA:  As recuperandas não possuem mecanismos que visam 
garantir  a mitigação de r isco de fraude ou de ações dolosas.  

 
yy) As recuperandas possuem plano de treinamento e capacitação que visa 

reduzir o risco de ações dolosas? Quais?  

 

RESPOSTA:  As recuperandas não possuem plano de treinamento e 
capacitação que visa reduzir  o r isco de ações dolosas.  

 
zz) As recuperandas possuem controles internos? Caso possua favor descrever 

os principais controles uti l izados.  

 

2226



28 

 

 

RESPOSTA:  As recuperandas não possuem controles internos.  

 
aaa)  As recuperandas real izam auditoria em seus controles internos? Se sim, 

com que periodicidade?  

 

RESPOSTA:  As Recuperandas não realizam auditoria em seus controles 

internos.  

 
bbb)  As recuperandas possuem controle  de estoque e real iza inventário físico 

com frequência?  

 

RESPOSTA:  As Recuperandas não possuem estoques e o ativo 
imobil izado é muito pequeno, motivo pelo qual  não realizam inventário.  

 
ccc)  As recuperandas possuem um canal de denúncias formal?  

 

RESPOSTA:  As recuperandas não possuem um canal de denúncias 

formal.  

 
ddd)  As recuperandas possuem segregação de funções em seus processos 

internos? 

 

RESPOSTA:  Sim, a estrutura interna das Recuperandas,  atualmente, é a 
seguinte :  

 
 

2227



29 

 

 

eee)  Favor apresentar o f luxo de caixa rea l izado n os úl t imos 12 (doze) meses e  

o f luxo de caixa projetado para os próximos 12 (doze) meses,  indicando as 

pr incipais  fontes de entrada e pr incipais  saídas.  

 RESPOSTA:  Informações constantes no demonstrativo em anexo.  
 

 

 

 

 

11 .  Conforme informado no  re la tór io  ante r ior ,  es ta  A . J ,  cons ignou 

que ,  ao  ana l i sar  o  per íodo compreend ido  ent re  nove mbro de  2020  e  

f evere i ro  de  2021 ,  a s  R ecuperandas  Cursos  Migue l  Couto ,  Co lég io  Migue l  

Couto ,  Ins t i tu to  Guanabara ,  Curso Coleg i ado  G7 e  Ed i tora  Tech  não  

apresentaram reg i s t ros  contá be i s  em suas  Demonst rações  de  Resu l tado  do 

Exerc íc io ,  bem como não  ind icaram a l te rações  nos  respect ivos  Ba lanços  

Pa tr imonia i s .  

 

12 .  Desta  f e i ta ,  naque le  re l a tór io ,  hav ia  s ido  ques t ionado às  empresas  

Recuperandas  o  mot ivo  das  empresas  te rem de ixado de  reg i s t r ar  r ece i t as  de  

vendas  a  par t i r  de  outubro  de  2020  e  novembr o de  2020  ( Ins t i tu to  

Guanabara ) ,  não  havendo respos ta ,  naque la  opor tun idade ,  no  tempo háb i l  de  

fechamento  do re l a tór io .  

 

13 .  Por  seu  turno ,  a s  empresas  Recuperandas  responderam ao  

ques t ionamento  no  d ia  27/04/2021 ,  cons ignando que :  “ As recei tas  

passaram a  ser  regist radas  pe la  sociedade Novo Miguel  Couto  

Educação Ltda.  por  conta  da  reestruturação prev ista  no PRJ”.  (Doc.  Nº  

07)  

 

14 .  Do mesmo modo,  conforme também informado no re l a tór io  

anter ior ,  hav ia  s ido requer ido  às  Recuperandas  que  apresentassem a  

documentação  contáb i l  das  soc iedades  “Novo Migue l  Couto”  e  “Mc 

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS  

2228



30 

 

 

Holding” ,  sem que ,  contudo,  fossem apresentadas  as  r e fer idas  

demonst rações ,  consoante  se  in fere  do  “ i tem b”  daque le  re la tór io .   

 
15.  Poster iormente ,  após  d i l igenc iar  junto  as  Recuperandas ,  foram 

apresentadas  as  demonstrações  contábe i s  r e l a t ivas  aos  meses  de janeiro ,  

fevere iro  e  março de  2021  re lat ivas  as  sociedades  “Novo Miguel  Couto” 

e  “Mc Holding” ,  bem como do mês  de  março  de  2021  das  empresas  

Recuperandas ,  (Doc.  Nº  08 ) ,  a s  qua i s  es ta  A . J .  s in te t i za  as  informações  na  

forma  aba ixo .   

 

  MC HOLDING S.A  

  Ativo 

BALANÇO PATRIMONIAL

MC Holding S.A.

Em R$

ATIVO 31.01.2021 28.02.2021 31.03.2021

Caixa e equivalentes de caixa 10.100 10.100 10.120

Total do Ativo Circulante 10.100 10.100 10.120

Investimento 8.473.402 8.473.402 8.473.402

Total do Ativo não Circulante 8.473.402 8.473.402 8.473.402

Total do Ativo 8.483.502 8.483.502 8.483.522

Em R$

PASSIVO 31.01.2021 28.02.2021 31.03.2021

Total do Passivo Circulante 0 0 0

Deb de Controladas e coligadas 100 100 120

Total do Passivo não Circulante 100 100 120

Capital social 8.483.402 8.483.402 8.483.402

Total do Patrimonio Líquido 8.483.402 8.483.402 8.483.402

Total do Passivo 8.483.502 8.483.502 8.483.522
 

 

2229



31 

 

 

1 . 1 . 1 .  Evolução do at ivo  

0

5.000.000

10.000.000

31.01.2021 28.02.2021 31.03.2021

Total do Ativo Circulante Total do Ativo não Circulante
 

1 . 1 . 1 . 1 .  Evolução do at ivo  c i rculante  

10.090

10.095

10.100

10.105

10.110

10.115

10.120

31.01.2021 28.02.2021 31.03.2021

Caixa e equivalentes de caixa
 

1 . 1 . 1 .2 .  Evolução do at ivo  não ci rculante  

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000

8.000.000

9.000.000

31.01.2021 28.02.2021 31.03.2021

Investimento
 

 

2230



32 

 

 

 

  Passivo:   

Em R$

PASSIVO 31.01.2021 28.02.2021 31.03.2021

Total do Passivo Circulante 0 0 0

Deb de Controladas e coligadas 100 100 120

Total do Passivo não Circulante 100 100 120

Capital social 8.483.402 8.483.402 8.483.402

Total do Patrimonio Líquido 8.483.402 8.483.402 8.483.402

Total do Passivo 8.483.502 8.483.502 8.483.522
 

 

1 .2 . 1 .  Evolução do pass ivo  

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000

8.000.000

9.000.000

31.01.2021 28.02.2021 31.03.2021

Total do Passivo Circulante Total do Passivo não Circulante Total do Patrimonio Líquido
 

 

 

 

 

2231



33 

 

 

 

 

1 .2 . 1 . 1 .  Evolução do pass ivo  não c irculante  

90

95

100

105

110

115

120

31.01.2021 28.02.2021 31.03.2021

Deb de Controladas e coligadas
 

  Demonstração de  resul tados  

 

 

MC Holding S.A.

31.01.2021 29.02.2021 31.03.2021

Receita bruta de vendas 0 0 0

Deduções da receita 0 0 0

Receita líquida 0 0 0

Custo dos produtos vendidos 0 0 0

Lucro bruto 0 0 0

Margem bruta % - - -

Lucro operacional (EBIT) 0 0 0

Resultado financeiro líquido 0 0 0

Imposto de renda e contribuição social 0 0 0

Resultado líquido 0 0 0

Margem líquida % - - -

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

 

 

 

 

 

 

 

2232



34 

 

 

 

 

 

  NOVO MIGUEL COUTO LTDA 

 

 

2 .1 . 1 .  Evolução do at ivo  

(1.000.000)

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000

8.000.000

9.000.000

31.01.2021 28.02.2021 31.03.2021

Total do Ativo Circulante Total do Ativo não Circulante
 

2233



35 

 

 

 

 

 

 

2 .1 . 1 . 1 .  Composição do at ivo  c i rculante  

(140.000)

(120.000)

(100.000)

(80.000)

(60.000)

(40.000)

(20.000)

0

20.000

40.000

60.000

31.01.2021 28.02.2021 31.03.2021

Caixa e equivalentes de caixa Contas a classificar
 

 

2 .1 . 1 .2 .  Composição do at ivo  não ci rculante  

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000

8.000.000

9.000.000

31.01.2021 28.02.2021 31.03.2021

Creditos IG  Matriz e Filiais Depósitos Judiciais CRD de coligadas e controladas

Despesas antecipadas Investimento Imobilizado

Intangível
 

2234



36 

 

 

 

 

 

 

 

  Passivo:   

 

 

2 .2 .1 .  Evolução do pass ivo  

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000

8.000.000

9.000.000

31.01.2021 28.02.2021 31.03.2021

Total do Passivo Circulante Total do Passivo não Circulante Total do Patrimonio Líquido
 

2235



37 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 .2 .1 . 1 .  Composição do pass ivo  c irculante  

(200.000)

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

1.600.000

1.800.000

31.01.2021 28.02.2021 31.03.2021

Contas a classificar

Outras contribuições

Impostos Ret Fonte a recolher

Impostos e contribuições a recolher

Obrig Soc e previdenciárias

Salários e Honorários a pagar

Fornecedores

 

 

  Demonstração de  resul tado mensal  

2236



38 

 

 

Novo Miguel Couto Educação Ltda.

31.01.2021 29.02.2021 31.03.2021

Receita bruta de vendas 1.201.534 1.124.604 951.753

Deduções da receita (53.320) (42.450) (35.397)

Receita líquida 1.148.214 1.082.154 916.356

Custo dos produtos vendidos (305.712) (329.038) (288.898)

Lucro bruto 842.503 753.116 627.458

Margem bruta % 73% 70% 68%

Despesas com pessoal administrativo (127.105) (122.150) (102.636)

Encargos sociais pessoal administrativo (45.244) (51.354) (43.244)

Outras despesas com pessoal (12.478) (11.081) (11.742)

Conserto e manut. Bens e instalações (6.548) (9.082) (8.905)

Serviços de terceiros (174.812) (154.386) (307.861)

Seguros diversos (57) (57) (57)

Comunicação (3.610) (4.029) (9.127)

Informática (18.917) (20.216) (55.514)

Propaganda (22.774) (4.974) (6.599)

Serviços gráficos (1.250) (18.714) (5.877)

Despesas Gerais (15.601) (5.215) (13.820)

Depreciação/Amortização 0 0 (169)

Bens de natureza permanente 0 0 (1.728)

Lucro operacional (EBIT) 414.106 351.859 60.180

Margem EBIT % 36% 33% 7%

Resultado financeiro líquido (580.599) (551.453) (451.899)

Imposto de renda e contribuição social 0 0 0

Resultado líquido (166.493) (199.595) (391.719)

Margem líquida % -15% -18% -43%

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

 

 

2 .3 .1 .  Evolução do resul tado mensal  

-600.000,00

-400.000,00

-200.000,00

0,00

200.000,00

400.000,00

600.000,00

800.000,00

1.000.000,00

1.200.000,00

1.400.000,00

jan/21 fev/21 mar/21

Receita líquida Lucro bruto Lucro operacional (EBIT) Resultado liquido

 

 

2237



39 

 

 

  CURSO MIGUEL COUTO  

  Ativo:   

BALANÇO PATRIMONIAL

Curso Miguel Couto ltda

Em R$

ATIVO 31.01.2021 28.02.2021 31.03.2021

Caixa e equivalentes de caixa 969 969 969

Contas a receber 23.141 23.141 23.141

Impostos a compensar/recuperar 274.762 274.762 274.762

Outros créditos tributários 1.073.694 1.073.694 1.073.694

Total do Ativo Circulante 1.372.565 1.372.565 1.372.565

Créditos a Receber 500 500 500

Depósitos Judiciais 19.740 19.740 19.740

CRD de coligadas e controladas 71.651 71.651 71.651

Investimento 840.312 840.312 840.312

Imobilizado 503.154 503.154 503.154

Intangível 680.602 680.602 680.602

Total do Ativo não Circulante 2.115.960 2.115.960 2.115.960

Total do Ativo 3.488.525 3.488.525 3.488.525  

 

 

3 .1 . 1 .  Evolução do at ivo  

2238



40 

 

 

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

3.500.000

31.01.2021 28.02.2021 31.03.2021

Total do Ativo não Circulante Total do Ativo Circulante
 

3 .1 .2 .  Composição do at ivo  c i rculante  

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

31.01.2021 28.02.2021 31.03.2021

Caixa e equivalentes de caixa Contas a receber

Impostos a compensar/recuperar Outros créditos tributários
 

 

 

2239



41 

 

 

3 .1 .3 .  Composição do at ivo  não ci rculante  

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

31.01.2021 28.02.2021 31.03.2021

Créditos a Receber Depósitos Judiciais

CRD de coligadas e controladas Investimento

Imobilizado Intangível
 

  Passivo:   

Em R$

PASSIVO 31.01.2021 28.02.2021 31.03.2021

Empréstimos e Financiamentos 3.033 3.033 3.033

Cheques a compensar 179.867 179.867 179.867

Fornecedores 269.789 269.789 269.789

Salários e Honorários a pagar 1.709.225 1.709.225 1.709.225

Obrig Soc e previdenciárias 4.523.170 4.523.170 4.523.170

Provisões Trab e previdenciárias 154.609 154.609 154.609

Impostos e contribuições a recolher 3.012.718 3.012.718 3.012.718

Impostos Ret Fonte a recolher 453.311 453.311 453.311

Outras contribuições 597 597 597

Processos fiscais a recolher 1.744 1.744 1.744

Obrigações diversas 3.482.606 3.482.606 3.482.606

Contas a classificar 514.513 514.513 514.513

Contas correntes passivas (6.000) (6.000) (6.000)

Total do Passivo Circulante 14.299.182 14.299.182 14.299.182

Consorciadas devedoras 314.144 314.144 314.144

Empréstimos a pagar 6.550.018 6.550.018 6.550.018

Deb de Controladas e coligadas 719.990 719.990 719.990

Proc fiscais e previdenciários 3.554.467 3.554.467 3.554.467

Total do Passivo não Circulante 11.138.619 11.138.619 11.138.619

Capital social 301.956 301.956 301.956

Reserva de lucros 100.850 100.850 100.850

Lucro/Prejuízo no período (0) 0 0

Prejuízos acumulados (22.352.082) (22.352.082) (22.352.082)

Total do Patrimonio Líquido (21.949.276) (21.949.276) (21.949.276)

Total do Passivo 3.488.525 3.488.525 3.488.525  

2240



42 

 

 

 

3 .2 .1 .  Evolução do pass ivo  

(25.000.000)

(20.000.000)

(15.000.000)

(10.000.000)

(5.000.000)

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000

30.000.000

31.01.2021 28.02.2021 31.03.2021

Total do Passivo Circulante Total do Passivo não Circulante Total do Patrimonio Líquido
 

3 .2 .2 .  Composição do pass ivo  c irculante  

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

31.01.2021 28.02.2021 31.03.2021

Impostos Ret Fonte a recolher

Impostos e contribuições a recolher

Provisões Trab e previdenciárias

Obrig Soc e previdenciárias

Salários e Honorários a pagar

Fornecedores

Cheques a compensar

Empréstimos e Financiamentos

 

 

 

2241



43 

 

 

 

 

3 .2 .3 .  Composição do pass ivo  não c irculante  

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

31.01.2021 28.02.2021 31.03.2021

Empréstimos a pagar Deb de Controladas e coligadas Proc fiscais e previdenciários
 

 

  Demonstração de  Resul tado:  A recuperanda  não  aufer iu  rece i t as  

nem despesas  no  per íodo.  

 

  COLÉGIO MIGUEL COUTO  

  Ativo:  

2242



44 

 

 

BALANÇO PATRIMONIAL

Colégio Miguel Couto ltda

Em R$

ATIVO 31.01.2021 28.02.2021 31.03.2021

Caixa e equivalentes de caixa 9.830 9.830 9.830

Contas a receber 171.734 171.734 171.734

Impostos a compensar/recuperar 27.513 27.513 27.513

Outros Créditos Tributários 79.639 79.639 79.639

Total do Ativo Circulante 288.716 288.716 288.716

Depósitos Judiciais 2.091 2.091 2.091

CRD de coligadas e controladas 114.635 114.635 114.635

Investimento 2.360 2.360 2.360

Imobilizado 13.725 13.725 13.725

Intangível 20.751 20.751 20.751

Total do Ativo não Circulante 153.561 153.561 153.561

Total do Ativo 442.277 442.277 442.277  

 

4 .1 . 1 .  Evolução do At ivo  

 

4 .1 .2 .  Composição do at ivo  c i rculante  

2243



45 

 

 

 

 

 

 

4 .1 .3 .  Composição do at ivo  não ci rculante  

 

  Passivo:   

2244



46 

 

 

Em R$

PASSIVO 31.01.2021 28.02.2021 31.03.2021

Cheques a compensar 18.862 18.862 18.862

Fornecedores 179.044 179.044 179.044

Salários e Honorários a pagar 669.022 669.022 669.022

Obrig Soc e previdenciárias 1.919.114 1.919.114 1.919.114

Impostos e contribuições a recolher 490.016 490.016 490.016

Impostos Ret Fonte a recolher 110.484 110.484 110.484

Outras contribuições 1.295 1.295 1.295

Obrigações diversas 129.257 129.257 129.257

Contas a classificar 488.514 488.514 488.514

Total do Passivo Circulante 4.005.608 4.005.608 4.005.608

Empréstimos a pagar 827.532 827.532 827.532

Deb de Controladas e coligadas 287.928 287.928 287.928

Proc fiscais e previdenciários 2.919 2.919 2.919

Total do Passivo não Circulante 1.118.378 1.118.378 1.118.378

Capital social 100.000 100.000 100.000

Reserva de lucros 2.832 2.832 2.832

Lucro/Prejuízo no período (0) 0 0

Prejuízos acumulados (4.784.541) (4.784.541) (4.784.541)

Total do Patrimonio Líquido (4.681.709) (4.681.709) (4.681.709)

Total do Passivo 442.277 442.277 442.277  

 

4 .2 .1 .  Evolução do Passivo  

2245



47 

 

 

 

 

4 .2 .2 .  Composição do Passivo  Circulante  

 

 

 

 

 

2246



48 

 

 

4 .2 .3 .  Composição do Passivo  Não Circulante  

 

  Demonstração de  Resul tado:  A recuperanda  não  aufer iu  rece i t as  

nem despesas  no  per íodo.  

 

  INSTITUTO GUANABARA 

  Ativo:   

BALANÇO PATRIMONIAL

Instituto Guanabara Ltda

Em R$

ATIVO 31.01.2021 28.02.2021 31.03.2021

Caixa e equivalentes de caixa 309.163 309.163 309.163

Contas a receber 241.453 241.453 241.453

Impostos a compensar/recuperar 79.532 79.532 79.532

Contas a classificar 1.879.944 1.879.944 1.879.944

Total do Ativo Circulante 2.510.091 2.510.091 2.510.091

Creditos IG  Matriz e Fil iais 109.300 109.300 109.300

Depósitos Judiciais 3.091 3.091 3.091

CRD de coligadas e controladas 11.773.901 11.773.901 11.773.901

Despesas antecipadas 74.020 74.020 74.020

Investimento 959.046 959.046 959.046

Imobilizado 937.166 937.166 937.166

Intangível 554.858 554.858 554.858

Total do Ativo não Circulante 14.411.382 14.411.382 14.411.382

Total do Ativo 16.921.474 16.921.474 16.921.474  

2247



49 

 

 

 

5 .1 . 1 .  Evolução do At ivo  

 

5 . 1 .2 .  Composição do at ivo  c i rculante  

2248



50 

 

 

 

 

5 .1 .3 .  Composição do at ivo  não ci rculante  

 

 

  Passivo:   

2249



51 

 

 

Em R$

PASSIVO 31.01.2021 28.02.2021 31.03.2021

Empréstimos e financiamentos 568.864 568.864 568.864

Cheques a compensar 579.561 579.561 579.561

Fornecedores 895.330 895.330 895.330

Salários e Honorários a pagar 4.188.216 4.188.216 4.188.216

Obrig Soc e previdenciárias 22.001.560 22.001.560 22.001.560

Impostos e contribuições a recolher 10.129.156 10.129.156 10.129.156

Impostos Ret Fonte a recolher 3.630.862 3.630.862 3.630.862

Outras contribuições 14.419 14.419 14.419

Processos fiscais a recolher 88.425 88.425 88.425

Obrigações diversas 8.036.508 8.036.508 8.036.508

Contas a classificar 7.055.751 7.055.751 7.055.751

Total do Passivo Circulante 57.188.650 57.188.650 57.188.650

Consorciadas devedoras 11.839 11.839 11.839

Emprestimos IG Matriz /Fil iais 109.300 109.300 109.300

Deb de Controladas e coligadas 75.407 75.407 75.407

Total do Passivo não Circulante 196.546 196.546 196.546

Capital social 260.000 260.000 260.000

Reserva de lucros 836 836 836

Prejuízos acumulados (40.724.559) (40.724.559) (40.724.559)

Resultado de exercício (0) 0 0

Total do Patrimonio Líquido (40.463.722) (40.463.722) (40.463.722)

Total do Passivo 16.921.474 16.921.474 16.921.474  

 

5 .2 .1 .  Evolução do Passivo  

2250



52 

 

 

 

 

5 .2 .2 .  Composição do pass ivo  c irculante  

 

 

 

 

 

2251



53 

 

 

5 .2 .3 .  Composição do pass ivo  não c irculante  

 

  Demonstração de  Resul tado:  A recuperanda  não  aufer iu  rece i t as  

nem despesas  no  per íodo.  

 

  EDITORA TETH 

  Ativo:   

BALANÇO PATRIMONIAL

Editora Teth Ltda

Em R$

ATIVO 31.01.2021 28.02.2021 31.03.2021

Caixa e equivalentes de caixa 173.717 173.717 173.717

Contas a receber 664.099 664.099 664.099

Impostos a compensar/recuperar 64.322 64.322 64.322

Estoques 275.172 275.172 275.172

Contas a classificar 122.541 122.541 122.541

Total do Ativo Circulante 1.299.851 1.299.851 1.299.851

Depósitos Judiciais 20.842 20.842 20.842

CRD de coligadas e controladas 346.344 346.344 346.344

Investimento 162.774 162.774 162.774

Imobilizado 33.952 33.952 33.952

Intangível 5.121 5.121 5.121

Total do Ativo não Circulante 569.033 569.033 569.033

Total do Ativo 1.868.884 1.868.884 1.868.884  

2252



54 

 

 

 

6 .1 . 1 .  Evolução do at ivo  

 

6 .1 .2 .  Composição do at ivo  c i rculante  

 

2253



55 

 

 

 

 

6 .1 .3 .  Composição do at ivo  não ci rculante  

 

6 .2 .  Pass ivo  

2254



56 

 

 

Em R$

PASSIVO 31.01.2021 28.02.2021 31.03.2021

Empréstimos e financiamentos 347.049 347.049 347.049

Cheques a compensar 292.312 292.312 292.312

Fornecedores 311.880 311.880 311.880

Salários e Honorários a pagar 451.440 451.440 451.440

Obrig Soc e previdenciárias 2.452.363 2.452.363 2.452.363

Impostos Ret Fonte a recolher 604.841 604.841 604.841

Outras contribuições 679 679 679

Processos Fiscais a Recolher 154 154 154

Provisão de impostos sobre lucros 174.536 174.536 174.536

Obrigações diversas 5.530 5.530 5.530

Lucros e dividendos dir autorais 2.589.498 2.589.498 2.589.498

Contas a classificar 124.950 124.950 124.950

Total do Passivo Circulante 7.355.233 7.355.233 7.355.233

Emprestimos IG Matriz /Fil iais 2.339.436 2.339.436 2.339.436

Deb de Controladas e coligadas 256.995 256.995 256.995

Emprestimos e financiamentos 110.106 110.106 110.106

Total do Passivo não Circulante 2.706.537 2.706.537 2.706.537

Capital social 10.080 10.080 10.080

Prejuízos acumulados (8.202.966) (8.202.966) (8.202.966)

Resultado de exercício (0) 0 0

Total do Patrimonio Líquido (8.192.886) (8.192.886) (8.192.886)

Total do Passivo 1.868.884 1.868.884 1.868.884  

 

6 .2 .1 .  Evolução do Passivo  

2255



57 

 

 

 

6 .2 .2 .  Composição do pass ivo  c irculante  

 

 

 

 

 

 

2256



58 

 

 

6 .2 .3 .  Composição do pass ivo  não c irculante  

 

  Demonstração de  Resul ta do:  A recuperanda  não  aufer iu  rece i t as  

nem despesas  no  per íodo.  

 

  CURSO COLEGIADO G7  

  Ativo:   

 

BALANÇO PATRIMONIAL
Curso Colegiado G7

Em R$

ATIVO 31.01.2021 28.02.2021 31.03.2021

Caixa e equivalentes de caixa 326 326 326

Total do Ativo Circulante 326 326 326

Total do Ativo não Circulante 0 0 0

Total do Ativo 326 326 326  

 

 

 

 

 

2257



59 

 

 

 

7 . 1 . 1 .  Evolução do at ivo  

 

7 . 1 .2 .  Composição do at ivo  c i rculante  

 

 

 

 

 

 

 

2258



60 

 

 

 

 

  Passivo  

Em R$

PASSIVO 31.01.2021 28.02.2021 31.03.2021

Obrigações Trabalhistas 776.865 776.865 776.865

Obrigações Tributárias 199.429 199.429 199.429

Outras Obrigações 1.079.022 1.079.022 1.079.022

Contas Correntes Passivas 794.472 794.472 794.472

Total do Passivo Circulante 2.849.788 2.849.788 2.849.788

Obrigações Tributárias 177.059 177.059 177.059

Total do Passivo não Circulante 177.059 177.059 177.059

Lucro/Prejuízo no período (0) 0 0

Prejuízos acumulados (3.026.521) (3.026.521) (3.026.521)

Total do Patrimonio Líquido (3.026.521) (3.026.521) (3.026.521)

Total do Passivo 326 326 326  

 

7 .2 .2 .  Composição do pass ivo  c irculante  

 

 

 

 

2259



61 

 

 

 

 

 

7 .2 .3 .  Composição do pass ivo  não c irculante  

 

  Demonstração de  Resul tado:  A recuperanda  não  aufer iu  rece i t as  

nem despesas  no  per íodo.  

 

  CM UNIFORMES  

  Ativo:   

BALANÇO PATRIMONIAL

CM Uniformes

Em R$

ATIVO 31.01.2021 28.02.2021 31.03.2021

Caixa e Equivalentes Caixa 73.248 73.248 73.248

Impostos a Recuperar 2.311 2.311 2.311

Total do Ativo Circulante 75.558 75.558 75.558

Total do Ativo não Circulante 0 0 0

Total do Ativo 75.558 75.558 75.558  

2260



62 

 

 

 

 

 

 

8 .1 . 1 .  Evolução do at ivo  

 

8 .1 .2 .  Composição do at ivo  c i rculante  

 

 

 

 

2261



63 

 

 

 

 

 

 

 

  Passivo:   

Em R$

PASSIVO 31.01.2021 28.02.2021 31.03.2021

Fornecedores 45.523 45.523 45.523

Obrigações Fiscais 21.885 21.885 21.885

Total do Passivo Circulante 67.409 67.409 67.409

Empréstimos a pagar 112.792 112.792 112.792

Adiantamentos de Clientes 112.017 112.017 112.017

Total do Passivo não Circulante 224.809 224.809 224.809

Capital social 105.000 105.000 105.000

Prejuízos acumulados (321.660) (321.660) (321.660)

Total do Patrimonio Líquido (216.660) (216.660) (216.660)

Total do Passivo 75.558 75.558 75.558  

 

8 .2 .1 .  Evolução do Passivo  

 

2262



64 

 

 

 

 

 

 

 

8 .2 .2 .  Composição do pass ivo  c irculante  

 

  Demonstração de  Resul tado:  A recuperanda  não  aufer iu  rece i t as  

2263



65 

 

 

nem despesas  no  per íodo.  

 

 

 

 

16 .  Buscando garant i r  a  s i s temat ização de  in formações  de  modo 

t ransparente  e  ob je t ivo  para  consu l ta  dos  credores ,  Min i s tér i o  Púb l i co  e  

des te  d .  Ju ízo ,  de  modo a  fomentar  a  t r ansparênc ia  na  condução  do 

proced imento  recuperac iona l ,  e s ta  A . J .  apresenta  anexo  seu  “Rela tór io  de  

Andamentos  Processua i s” ,  n o qua l  cons ta  toda  a  movimentação  processua l  

r ea l i zada  a té  então  (Doc.  nº  09) .  

 

 

 

17 .  Por  seu  turno,  apresenta  es ta  A . J .  Re la tór io  de  Inc identes  

Processua i s  na  qua l  constam todas  as  hab i l i t ações  re tarda tá r i as  e  

impugnações  apresentadas  a té  o  momento .  (Doc.  nº  10 )  

 

18 .  Vale  aqu i  co lac ionar  o  s t a t u s  dos  inc identes  processua i s ,  v i sando 

confer i r  ma ior  t ransparênc ia  e  v i s ib i l idade aos  c redores  e  demais  

in teressados :  

 

   
Número do incidente 

Credor Juízo 

Nome/Razão social Sentenciado? 

0105929‐19.2020.8.19.0001 
TELEMAR NORTE LESTE SA EM 

RECUPERACAO JUDICIAL 
Não 

0125226‐12.2020.8.19.0001 

ESPÓLIO DE SANDORVAL GOMES 
FELIZARDO, representado por MARIA 

LILIANE DA SILVA LIMA 
Não 

0081726‐90.2020.8.19.0001 
DEIVID GOMES DE 

MEDEIROS 
Não 

0177532‐55.2020.8.19.0001 
JOÃO MANOEL MARQUES 

FERREIRA 
Não 

0168140‐91.2020.8.19.0001 JORGE LUIZ DOS SANTOS Não 

0179979‐16.2020.8.19.0001 
CARLOS ROBERTO 

FARACO 
Não 

0203638‐54.2020.8.19.0001 
SERGIO CAMPOS DE 

ALMEIDA 
Não 

RELATÓRIO DE ANDAMENTOS PROCESSUAIS  

RELATÓRIO DE INCIDENTES PROCESSUAIS  

2264



66 

 

 

0189541‐49.2020.8.19.0001 
JOCIANE MARINHO DE 

ARAÚJO SILVA 
Não 

0194205‐26.2020.8.19.0001 
JORGE DE ANDRADE 

MOREIRA 
Sim 

0241128‐13.2020.8.19.0001 
FORTUNATO AUREO DA 

SILVA PORTO 
Não 

0278290‐42.2020.8.19.0001 ELZA GONÇALVES PINTO Não 

0286306‐82.2020.8.19.0001 
THAYANE MOREIRA 

ADEGAS 
Não 

0278433‐31.2020.8.19.0001 
LUANA ROSA NAJJAR 

SERRA 
Não 

0033946‐23.2021.8.19.0001 ILZA DA SILVA RAMOS Não 

0073054-59.2021.8.19.0001 JOÃO CARLOS GONÇALVES FERREIRA Não 

 

 

 

 

19 .  Por  f im,  buscando a tender  a  Recomendação  nº  72/2020  do 

Conse lho Nac iona l  de  Jus t iça  –  CNJ e  Av i so  nº  74/2020  TJRJ ,  a  A . J .  

apresenta  anexo  “Formulár io  Para  Re la tór io  Mensa l  De At iv idades  Da 

Recuperanda”  para  f ins  de  cumpr imento  ao  anexo I I  da  re fer ida  

Recomendação .  (Doc.  Nº 11)  

 

.E.  Defer imento .  

R io  de  J ane i ro ,  20  de  ma io  de  2021 .  

 
NASCIMENTO E REZENDE ADVOGADOS  

A DM IN I STR A ÇÃ O  J U D IC IA L  

Wagner  Madruga  do Nasc imento          Bruno Galvão  S .P .  de  Rezende  
                   OA B / R J  1 2 8 . 7 6 8                                  OA B / R J  1 24 . 4 0 5  

 
GERÊNCIA JURÍDICA DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL – 

COORDENADORES 

 
Armando Rober to  R.  Vicent ino  –  OAB/SP 420 .340  -  OAB/RJ  155 .588  

 
Alexsandro  Cruz  de  Ol ive i r a  –  OAB/SP 420 .336 -  OAB/RJ  161 .886  

RECOMENDAÇÃO Nº 72/2020 DO CNJ  

2265



67 

 

 

 
Miche l l e  F iuza  Da S i lva  L ima Musser  –  OAB/SP 420 .350 -  OAB/RJ  159 .319  

 

 
                Bárbara  Maços  Case i ra  –  OAB/RJ  217 .679  

 
 

GERÊNCIA DE INTERFACE CREDOR -  DEVEDOR 

 
Gus tavo  Gomes  S i lve i r a  –  OAB/SP 420 .345  -  OAB/RJ  89 .390  

 
 

GERÊNCIA DE COMPLIANCE E GOVERNANÇA  

 
I sabe la  Dunaev P imente l  Cerve i r a  –  OAB/RJ  215 .436  

 
EQUIPE CONTÁBIL-FINANCEIRA DA ADMINISTRAÇÃO 

JUDICIAL  

 
Marcus  Vin ic ius  Rocha  da  S i lva  -  CRC/RJ  116 .110/O 

 
EQUIPE DE AUDITORIA EXECUTIVA FINANCEIRA DA 

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  

 
Luiz  Henr ique Pere i r a  Fernandes  -  CRA/RJ 2058310 -9  

2266


